2024年1月31日

会社名 ＳＣＳＫ株式会社

代表者名 代表取締役

執行役員 社長 當麻　隆昭

（コード番号 9719 東証プライム市場）

問合せ先 広報部

（TEL. 03-5166-1150）

当社は、本日開催の取締役会において、機構改革および執行役員人事等を決議いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

１．機構改革の概要

２．機構改革内容（2024年4月1日付）

(1) 事業グループ内の組織改編

① 産業事業グループ

■ ERP事業本部 ⇒ 産業ソリューション第一事業本部

■ 産業ソリューション事業本部 ⇒ 産業ソリューション第二事業本部

■ 製造システム事業本部 ⇒ 産業システム第一事業本部

■ 西日本産業事業本部 ⇒ 産業システム第二事業本部

■ 社会インフラ事業本部 ⇒ 産業システム第三事業本部

■ メディア事業本部 ⇒ 産業システム第四事業本部

② 金融事業グループ

③ ソリューション事業グループ

④ モビリティ事業グループ

・損害保険業界・生命保険業界向け事業を統合し、両業界を一体的に捉えた事業の推進、及び保守業務の効率化等に
　より、生産性を向上させるため、「金融システム第三事業本部」 「金融システム第四事業本部」を統合し、
　「金融システム第三事業本部」とする。
・事業グループ全体の更なる収益性向上・生産性向上を図るため、既存各事業本部の開発・保守業務を機能集約し、
 「金融システム開発本部」を新設する。

記

機構改革および執行役員人事等に関するお知らせ

2024年度は2023年度より開始した「中期経営計画（FY2023～2025）」の2年目となる。中期経営計画の推進を目的に、
一部の組織体制を改編する。

・中期経営計画において、成長領域と位置付ける「製造業向けデジタルサプライチェーン事業」への更なる注力・シフトに
　向けて、事業選別を加速するため、また、各事業本部の担当分野を業種による固定化をせず、柔軟かつ機動的に、
　顧客担当組織を設定するために以下の改編を行う。
   -　 「現 流通システム事業本部」の全ての担当顧客、担当ソリューションを、産業事業グループの各事業本部に
       移管する。
   -　事業本部の名称を以下の通り変更する。

・当社のオリジナルERPパッケージであるＰｒｏＡｃｔｉｖｅの事業を担う、「ＰｒｏＡｃｔｉｖｅ事業本部」を事業グループには属さない
　独立組織とする。
・また、「現 産業事業グループ 産業ソリューション事業本部」のatWill事業（製造業向け生産管理ソリューション事業）を
　「ＰｒｏＡｃｔｉｖｅ事業本部」に統合する。

・QINeS各製品の実績をベースに、SDM／SDV時代に求められる新たなサービス提供へ向けた事業開発の強化を図る
　ため、 「SDM事業開発センター」を新設し、「現 モビリティサービス事業開発センター」の事業と   「統括本部」および、
　「モビリティシステム第一事業本部」のQINeS開発機能を移管する。

1

⑤ ビジネスデザイングループ

(2) グループコーポレート、事業サポート部門の組織改編

① グループコーポレート

② 事業サポート部門

・「現 事業革新推進グループ　技術戦略本部」を上位組織には属さない独立組織とする。

・中期経営計画で掲げる「グローバル戦略」の推進を全社をあげて取り組むため、「グローバルセンター」を事業グループ
　には属さない独立組織としたうえで、「事業サポート部門」に位置付ける。

・「現 事業投資推進本部」の業務を「企画本部」に移管する。
・「現 法務・リスクマネジメント本部」のリスクマネジメント関連業務を切り出し、「リスクマネジメント本部」を設置する。
・「現 人事・総務本部」の総務関連業務と、「現 法務・リスクマネジメント本部」 の法務関連業務を統合し、
　「総務・法務本部」を設置する。
・総務関連業務を除く「現 人事・総務本部」の人事関連業務と、「現 人材開発本部」の業務を、各種の人的資本の高度化
　に関する企画・戦略の遂行を担う「人材戦略本部」　と、その他一般の人事業務を担う「人事本部」　の両本部に
　再編する。
・「現 財務・経理・ＩＲ本部」を「経理本部」 と「財務・IR本部」に分割する。
・社内情報システムの高度化を「事業革新」の一環と位置づけ、「現 情報システム本部」を「事業革新推進グループ」に
　移管する。

2

機構改革前（～2024年3月31日） 機構改革後（2024年4月1日～）

監査等委員会室 監査等委員会室

【グループコーポレート】 【グループコーポレート】

内部監査部 内部監査部

企画本部 企画本部

サステナビリティ推進・広報本部 サステナビリティ推進・広報本部

法務・リスクマネジメント本部 総務・法務本部

人事・総務本部 リスクマネジメント本部

人材開発本部 人材戦略本部

財務・経理・IR本部 人事本部

事業投資推進本部 経理本部

情報システム本部 財務・IR本部

【事業サポート部門】 【事業サポート部門】

事業革新推進グループ 事業革新推進グループ

技術戦略本部 情報システム本部

ＳＥ
＋
管理本部 ＳＥ

＋
管理本部

リソース戦略本部 リソース戦略本部

技術戦略本部
グローバルセンター

【CORE事業グループ】 【事業グループ】

ＰｒｏＡｃｔｉｖｅ事業本部

産業事業グループ 産業事業グループ

産業事業グループ統括本部 産業事業グループ統括本部

産業営業本部 産業営業本部

ＥＲＰ事業本部 産業ソリューション第一事業本部

産業ソリューション事業本部 産業ソリューション第二事業本部

製造システム事業本部 産業システム第一事業本部

流通システム事業本部 産業システム第二事業本部

社会インフラ事業本部 産業システム第三事業本部

メディア事業本部 産業システム第四事業本部

西日本産業事業本部

金融事業グループ 金融事業グループ

金融事業グループ統括本部 金融事業グループ統括本部

金融システム第一事業本部 金融システム第一事業本部

金融システム第二事業本部 金融システム第二事業本部

金融システム第三事業本部 金融システム第三事業本部

金融システム第四事業本部 金融システム第四事業本部

金融システム第五事業本部 金融ソリューション事業本部

金融ソリューション事業本部 金融システム開発本部

ソリューション事業グループ ソリューション事業グループ

ソリューション事業グループ統括本部 ソリューション事業グループ統括本部

クラウドサービス事業本部 クラウドサービス事業本部

ＰｒｏＡｃｔｉｖｅ事業本部 ｎｅｔＸデータセンター事業本部

ｎｅｔＸデータセンター事業本部 マネジメントサービス事業本部

マネジメントサービス事業本部 ＳＣシステム事業本部

ＳＣシステム事業本部 西日本ＩＴマネジメント事業本部

西日本ＩＴマネジメント事業本部

プロダクト・サービス事業グループ プロダクト・サービス事業グループ

プロダクト・サービス事業グループ統括本部 プロダクト・サービス事業グループ統括本部

ネットワークセキュリティ事業本部 ネットワークセキュリティ事業本部

ＩＴインフラ・ソフトウェア事業本部 ＩＴインフラ・ソフトウェア事業本部

デジタルエンジニアリング事業本部 デジタルエンジニアリング事業本部

中部関西プロダクト・サービス事業本部 中部関西プロダクト・サービス事業本部

九州プロダクト・サービス事業本部 九州プロダクト・サービス事業本部

【NextCORE事業グループ】

モビリティ事業グループ モビリティ事業グループ

モビリティ事業グループ統括本部 モビリティ事業グループ統括本部

モビリティシステム第一事業本部 モビリティシステム第一事業本部

モビリティシステム第二事業本部 モビリティシステム第二事業本部

モビリティサービス事業開発センター SDM事業開発センター

ビジネスデザイングループ ビジネスデザイングループ

ビジネスデザイングループ統括本部 ビジネスデザイングループ統括本部

グローバルセンター ヘルスケアセンター

ヘルスケアセンター ＣＸセンター

ＣＸセンター ＧＸセンター

ＧＸセンター

西日本支社 西日本支社

中部支社 中部支社

九州支社 九州支社

沖縄支社 沖縄支社

3

３．執行役員および業務役員人事等

（１） 執行役員人事

①2024年4月1日以降の執行役員体制

② 新任

2024年4月1日付

新役職名 旧役職名 氏名

執行役員 業務役員 石田　高章

事業革新推進グループ長　 情報システム本部長

執行役員 専務 尾﨑　務
最高情報セキュリティ責任者
総務・法務・リスク分掌役員
グローバル管掌役員

役　職 氏　名 分　掌

執行役員 社長 當麻　隆昭 健康経営推進最高責任者

執行役員 専務 上田　哲也 ビジネスデザイングループ長

執行役員 専務 渡辺　篤史 ＳＣＳＫサービスウェア株式会社 代表取締役社長

執行役員 専務 清水　康司 人事分掌役員

執行役員 常務 新堀　義之 株式会社ベリサーブ 代表取締役社長

執行役員 常務 岡　恭彦 経理・財務・IR分掌役員

執行役員 常務 宮川　正 産業事業グループ長

執行役員 常務 髙野　健
ソリューション事業グループ長
ＰｒｏＡｃｔｉｖｅ事業管掌役員

執行役員 常務 渡辺　孝治
モビリティ事業グループ長
中部支社長

執行役員 常務 山本　香也 金融事業グループ長

執行役員 常務 小峰　正樹
プロダクト・サービス事業グループ長
ＳＣＳＫセキュリティ株式会社 代表取締役社長

執行役員 菊地　真之 ＰｒｏＡｃｔｉｖｅ事業本部長

執行役員 常務 戸田　賢二 ＳＣＳＫ　Ｍｉｎｏｒｉソリューションズ株式会社  代表取締役社長

執行役員 常務 福島　俊一郎
企画・サステナビリティ推進・広報分掌役員
技術戦略管掌役員

産業事業グループ 副グループ長
ＰｒｏＡｃｔｉｖｅ事業管掌役員補佐

斎藤　幸彦執行役員

執行役員 河辺　恵理 人事分掌役員補佐（Ｄ＆Ｉ・Ｗｅｌｌ－Ｂｅｉｎｇ推進担当）

執行役員 石田　高章 事業革新推進グループ長

執行役員 志宇知　正司
産業事業グループ長補佐
産業ソリューション第一事業本部長
西日本支社長

執行役員 小林　良成
人事分掌役員補佐
人事本部長
東京グリーンシステムズ株式会社 代表取締役社長

執行役員 川村　純
ソリューション事業グループ マネジメントサービス事業本部長
モビリティ事業グループ 副グループ長

4

執行役員 業務役員 志宇知　正司

産業事業グループ長補佐　 産業事業グループ

産業ソリューション第一事業本部長　 西日本産業事業本部長

西日本支社長　 ＥＲＰ事業本部　副本部長

西日本支社長

執行役員 業務役員 小林　良成

人事分掌役員補佐　 人事・総務本部長

人事本部長　 東京グリーンシステムズ株式会社

東京グリーンシステムズ株式会社　 代表取締役社長

代表取締役社長

執行役員 業務役員 川村　純

ソリューション事業グループ ソリューション事業グループ

マネジメントサービス事業本部長　 マネジメントサービス事業本部長

モビリティ事業グループ　副グループ長

③ 分掌変更

2024年4月1日付

新役職名 旧役職名 氏名

代表取締役 代表取締役 當麻　隆昭

執行役員 社長 執行役員 社長

健康経営推進最高責任者

取締役 取締役 尾﨑　務

執行役員 専務 執行役員 専務

最高情報セキュリティ責任者 最高情報セキュリティ責任者

総務・法務・リスク分掌役員　 法務・リスク分掌役員

グローバル管掌役員

執行役員 専務 執行役員 専務 清水　康司

人事分掌役員　 人事・総務分掌役員

執行役員 常務 執行役員 常務 岡　恭彦

経理・財務・ＩＲ分掌役員　 財務・経理・ＩＲ分掌役員

財務・経理・ＩＲ本部長

執行役員 常務 執行役員 常務 渡辺　孝治

モビリティ事業グループ長　 モビリティ事業グループ長

中部支社長

執行役員 常務 執行役員 常務 髙野　健

ソリューション事業グループ長　 ソリューション事業グループ長

ＰｒｏＡｃｔｉｖｅ事業管掌役員

5

執行役員 常務 執行役員 常務 戸田　賢二

ＳＣＳＫ Ｍｉｎｏｒｉソリューションズ株式会社　 ＳＣＳＫ Ｍｉｎｏｒｉソリューションズ株式会社

代表取締役社長 代表取締役副社長

執行役員 常務 執行役員 常務 福島　俊一郎

企画・サステナビリティ推進・広報分掌役員　 企画・サステナビリティ推進・広報分掌役員

技術戦略管掌役員

執行役員 執行役員 斎藤　幸彦

産業事業グループ　副グループ長　 産業事業グループ　副グループ長

ＰｒｏＡｃｔｉｖｅ事業管掌役員補佐　 ＥＲＰ事業本部長

執行役員 執行役員 河辺　恵理

人事分掌役員補佐 人事・総務分掌役員補佐

（Ｄ＆Ｉ・Ｗｅｌｌ－Ｂｅｉｎｇ推進担当） （Ｄ＆Ｉ・Ｗｅｌｌ－Ｂｅｉｎｇ推進担当）

執行役員 執行役員 菊地　真之

ＰｒｏＡｃｔｉｖｅ事業本部長　 ソリューション事業グループ長補佐（特命担当）

④退任

2024年3月31日付(新役職は2024年4月1日付)

新役職名 旧役職名 氏名

取締役会長 代表取締役 山埜　英樹

取締役会議長 執行役員 会長

健康経営推進最高責任者

取締役 取締役 福永　哲弥

参与 執行役員 副社長

シニアフェロー　 事業投資推進分掌役員

参与 執行役員 常務 横山　峰男

事業革新推進グループ長付　 事業革新推進グループ長

社内情報システム分掌役員

事業革新推進グループ

ＳＥ＋管理本部長

ＳＣＳＫニアショアシステムズ株式会社

代表取締役社長

6

（2）業務役員人事

①新任

2024年4月1日付

新役職名 旧役職名 氏名

業務役員 理事 松田　充泰

産業事業グループ 産業事業グループ

産業ソリューション第二事業本部長　 産業ソリューション事業本部長

業務役員 理事 山内　孝行

金融事業グループ 金融事業グループ

金融システム第二事業本部長　 金融システム第二事業本部長

業務役員 理事 霜鳥　崇

グローバルセンター長　 ビジネスデザイングループ

グローバルセンター長

グローバル事業戦略部長

業務役員 理事 福井　勝史

技術戦略本部長　 事業革新推進グループ

技術戦略本部長

② 分掌変更

2024年4月1日付

新役職名 旧役職名 氏名

業務役員 業務役員 高橋　観

金融事業グループ 金融事業グループ

金融システム第三事業本部長　 金融システム第四事業本部長

業務役員 業務役員 大谷　真弘

事業革新推進グループ長補佐（ＳＥ＋担当） ソリューション事業グループ

情報システム本部長　 ＰｒｏＡｃｔｉｖｅ事業本部長

ＰｒｏＡｃｔｉｖｅ事業本部長補佐

業務役員 業務役員 森　雅昭

産業事業グループ 産業事業グループ

産業システム第四事業本部長　 メディア事業本部長

業務役員 業務役員 田辺　正幸

ＳＣＳＫシステムマネジメント株式会社　 モビリティ事業グループ

代表取締役社長 モビリティシステム第二事業本部長

中部支社長

業務役員 業務役員 中島　英也

ＳＣＳＫニアショアシステムズ株式会社　 ビジネスデザイングループ長補佐（特命担当）

代表取締役社長 沖縄支社長

沖縄支社長

7

業務役員 業務役員 杉山　敦

内部監査担当役員　 人材開発本部長

業務役員 業務役員 井上　賢司

総務・法務本部長　 法務・リスクマネジメント本部長

業務役員 業務役員 高倉　禎

金融事業グループ 金融事業グループ

金融システム第三事業本部　副本部長 金融システム第四事業本部　副本部長

業務役員 業務役員 石橋　民男

金融事業グループ 金融事業グループ

金融システム第四事業本部長　 金融システム第五事業本部長

業務役員 業務役員 古屋　直人

人材戦略本部長　 金融事業グループ

金融事業グループ統括本部長

業務役員 業務役員 山田　明義

ソリューション事業グループ長付　 ソリューション事業グループ

ソリューション事業グループ統括本部長

業務役員 業務役員 大谷　陽子

企画本部長補佐 ビジネスデザイングループ

(ビジネスプロセスモダナイゼーション ヘルスケアセンター　副センター長

事業推進担当)

③退任

2024年3月31日付（新役職は2024年4月1日付）

新役職名 旧役職名 氏名

参与 業務役員 川嶋　義純

内部監査担当役員付　 内部監査担当役員

参与 業務役員 三ッ石　利彦

モビリティ事業グループ長付(ＭＸ事業担当) モビリティ事業グループ長補佐(ＭＸ事業担当)

参与 業務役員 堀江　旬一

事業革新推進グループ 金融事業グループ長補佐（特命担当）

ＳＥ＋管理本部長付（ＰＭＯ担当）

8

（３）理事人事

①昇格

2024年4月1日付

新役職名 旧役職名 氏名

理事 企画本部 吉田　貴幸

企画本部　副本部長 経営企画部長

グローバル戦略統括部長

理事 事業投資推進本部 本多　響

リスクマネジメント本部長　 事業投資推進部長

理事 産業事業グループ 高橋　毅

産業事業グループ ＥＲＰ事業本部長付（ビジネス推進担当）

産業ソリューション第一事業本部　副本部長

理事 産業事業グループ 相原　学

産業事業グループ 西日本産業事業本部長付

産業システム第二事業本部長　 （西日本地区ＥＲＰ事業拡大担当）

ＥＲＰ事業本部

ＥＲＰ事業推進部長

理事 金融事業グループ 中村　代輔

金融事業グループ 金融システム第二事業本部長付

金融事業グループ統括本部長　 （カード・事業推進担当）

総合金融事業推進部長

理事 金融事業グループ 沼口　正和

金融事業グループ 金融ソリューション事業本部長付

金融システム第一事業本部　副本部長 （ソリューション担当）

金融ソリューション事業本部　副本部長

理事 ＳＣＳＫシステムマネジメント株式会社　 川上　美岳

ソリューション事業グループ 代表取締役社長

マネジメントサービス事業本部　副本部長

理事 プロダクト・サービス事業グループ 釜井　泰夫

プロダクト・サービス事業グループ プロダクト・サービス事業グループ統括本部

プロダクト・サービス事業グループ統括本部長　 事業開発部長

9

② 担当変更

2024年4月1日付

新役職名 旧役職名 氏名

理事 理事 内田　千博

企画・サステナビリティ推進・広報分掌役員付　 事業投資推進本部長

理事 理事 元島　広幸

経理本部長　 財務・経理・ＩＲ本部　副本部長

経理部長

経理サービス部長

理事 理事 野嵜　拓哉

財務・ＩＲ本部長　 財務・経理・ＩＲ本部長補佐

理事 理事 森　辰康

事業革新推進グループ　 情報システム本部　副本部長

情報システム本部　副本部長

理事 理事 堀井　大砂

事業革新推進グループ 事業革新推進グループ

情報システム本部　副本部長 技術戦略本部　副本部長

技術戦略本部　副本部長 Ｓ－Ｃｒｅｄ＋推進部長

情報システム本部　副本部長

理事 理事 堀田　真杉

事業革新推進グループ 産業事業グループ

ＳＥ＋管理本部長 流通システム事業本部長

理事 理事 森田　守人

事業革新推進グループ モビリティ事業グループ

リソース戦略本部長補佐　 モビリティ事業グループ統括本部長補佐

プロジェクト監理部長

理事 理事 松原　勇三

ＰｒｏＡｃｔｉｖｅ事業本部　副本部長 ソリューション事業グループ

ＰｒｏＡｃｔｉｖｅ事業本部　副本部長

第二部長

理事 理事 卯都木　健臣

産業事業グループ 産業事業グループ

産業システム第一事業本部長　 製造システム事業本部長

理事 理事 秋葉　斉史

産業事業グループ 産業事業グループ

産業システム第一事業本部　副本部長 西日本産業事業本部　副本部長

10

理事 理事 岡林　雅史

産業事業グループ 産業事業グループ

産業システム第三事業本部長　 社会インフラ事業本部長

理事 理事 松野　行秀

産業事業グループ 産業事業グループ

産業システム第四事業本部　副本部長 メディア事業本部長補佐

システム開発第一部長

理事 理事 江藤　文昭

金融事業グループ 金融事業グループ

金融システム開発本部長　 金融システム第三事業本部長

理事 理事 谷口　愼一

ソリューション事業グループ モビリティ事業グループ

ソリューション事業グループ統括本部長　 モビリティサービス事業開発センター

副センター長

理事 理事 小澤　督

プロダクト・サービス事業グループ長付　 プロダクト・サービス事業グループ

ネットワークセキュリティ事業本部　副本部長

理事 理事 新開　和磨

プロダクト・サービス事業グループ プロダクト・サービス事業グループ

プロダクト・サービス事業グループ統括本部長補佐 プロダクト・サービス事業グループ統括本部長

理事 理事 三谷　明弘

モビリティ事業グループ長付（ＳＤＭ戦略担当）　 モビリティ事業グループ長付（ＳＤＭ戦略担当）

ＳＤＭ事業開発センター長　 モビリティシステム第一事業本部　副本部長

理事 理事 佐藤　正士

モビリティ事業グループ モビリティ事業グループ

モビリティシステム第二事業本部長　 モビリティ事業グループ統括本部　副本部長

モビリティシステム第二事業本部　副本部長

理事 理事 野田　和之

モビリティ事業グループ モビリティ事業グループ

ＳＤＭ事業開発センター　副センター長 モビリティサービス事業開発センター長

※ 上記（１）～（３）の新役職について、本部長級以上の役職のみ記載しております。

11

（４）その他主要人事

①グループ会社人事

2024年4月1日付

新役職名 旧役職名 氏名

ＳＣＳＫ　Ａｓｉａ　Ｐａｃｉｆｉｃ　Ｐｔｅ．　Ｌｔｄ．　 ビジネスデザイングループ 周　巍

Ｄｅｐｕｔｙ　Ｍａｎａｇｉｎｇ　Ｄｉｒｅｃｔｏｒ グローバルセンター

以　上

12